
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 123 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c) ed art. 4.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato “Regolamento di semplificazione 
del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative 
dal registro delle imprese”

Viste, per le finalità che qui interessano, la Legge 8 agosto 1985, n. 443 “Legge-
quadro per l’artigianato”, la Legge Regionale 17 febbraio 2015, n. 3 “Disposizioni 
per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato nel Lazio. Modifiche 
alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14” e s.m.i. nonché il Regolamento Regionale 
di attuazione 4 agosto 2016, n. 17 “Disposizioni attuative ed integrative della legge 
regionale 17 febbraio 2015, n. 3 Disposizioni per la tutela, la valorizzazione e lo 
sviluppo dell’artigianato nel Lazio”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0115571/U DEL 28/04/2023 13:50:18



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Verificato, per le imprese individuali in elenco, il perdurare per un triennio, degli 
elementi sintomatici individuati dalla norma in commento, quali, l’omesso deposito 
di atti nel Registro delle Imprese, l’inadempimento circa il versamento del diritto 
annuale, la mancanza di dichiarazioni fiscali, e l’invalidità dell’indirizzo P.E.C.;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 123 imprese 
che rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo 
comma, lett. c) avendo accertato il mancato compimento di atti di gestione per tre 
anni consecutivi e che, in fase di istruttoria, è emerso che per le sopra citate imprese 
persisteva l’iscrizione all’Albo delle imprese artigiane;

Effettuata la comunicazione al suddetto Albo, dell’accertamento di cui sopra ai 
sensi dell’art. 4 del D.P.R. 247/2004;

Vista la conseguente Deliberazione n. 6 del 17/02/2023 con la quale il 
Commissario ad acta presso la Commissione provinciale dell’artigianato ha disposto 
l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, delle sopra citate imprese iscritte 
nell’Albo delle imprese artigiane, per le quali è stato riscontrato il mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi; 

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 38841/2023
pubblicata all’Albo camerale dal 21/02/2023 al 07/03/2023;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Considerato, da ultimo, che con Deliberazione del 21/04/2023 prot. 100554/2023
il Commissario ad acta ha disposto la cancellazione delle posizioni in elenco 
dall’Albo delle imprese artigiane e che con avviso prot. 105226/2023 del 24/04/2023
è stata data notizia del suddetto provvedimento;

DISPONE

La cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 123 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1
che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              (Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
28.04.2023 11:29:26 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 425253 GLSLGU45A23H501Y GOLISANO LUIGI

2 459936 GTTBRN53S02H404Y GATTA BRUNO

3 469558 LSSRRT53S14H501G ALESSANDRONI ROBERTO

4 489313 CSTLMR58A53E204F CASTELLI LINA MARIA

5 493766 RSTGCR54L24L719U ROSATI GIANCARLO

6 538708 GLZNTN52D29H458S GALEAZZO ANTONIO

7 581597 DVNLDA52C24F127R DI VINCENZO ALDO

8 590237 PGLLGU51C01D773I PAGLIEI LUIGI

9 596301 BNNSVT58C05E023D BONANNO SALVATORE

10 618805 MNCMDE57P14I255T MANCINI EMIDIO

11 658386 TMSBNR45T24B352D TOMASSACCI BERNARDINO

12 658905 NNLLRT52M22L182J IANNILLI ALBERTO

13 659563 MSCNGL52H11H501D MOSCATI ANGELO

14 659564 PLLCLD59S18H501X PELLEGRINI CLAUDIO

15 659612 LNZMRA64E07H501V LENZI MARIO

16 659706 GRSTMS57D30H501U GARISTO TOMMASO

17 661189 TLLBBR61M55H501P TULLI BARBARA

18 663196 MLNLCN60T02A359P MELONI LUCIANO

19 663710 SNSSFN45D19D972E SENESI STEFANO

20 664774 CRTNNA52S46Z251U CRETINOIR ANNE

21 665165 MTTPCC62H06I718L MATTU PINUCCIO

22 666492 CNFMRT63E21H501P CIANFANELLI UMBERTO

23 666850 RSSGLI65P26H501M ROSSI GIULIO

24 667315 FLRLNS61T12H501H FILARDO ALFONSO

25 667363 MCCNTN63A24L366E MACCARI ANTONIO

26 668835 NTRBRN54L17H501Y INTERLANDI BRUNO

27 672728 MRTFST48S29E805R MORETTI FAUSTO

28 673045 VCCVTR53L11Z600B VICCHI VICTOR ANIBAL

29 675804 VTLNGL58R18H168X VITELLO ANGELO

30 675910 CRSLTR64B13I921E CARISSIMI ELEUTERIO

31 676302 SMULNS57T20D005N SUMA ALFONSO

32 676722 TRSFNC61M30H501Y TERESI FRANCESCO

33 676723 FLLCLS54P02Z600O FALLOCCA CARLOS EUSEBIO

34 677177 CRDGLG45H24G763T CARDILLO GIAN LUIGI

35 678011 ZGHGRG64R28A075F ZAGHI GIORGIO

36 678017 DCSRNT64B18D773U DI COSIMO RENATO

37 678402 GRNVTR43L23C474A GRANDE VITTORIO

38 679328 CSSRNT67M19H856R COSSU RUBEN TITO

39 679628 TMPMRA64L07H501F TEMPESTA MARIO

40 679656 CNTGPP68T27H501C CONTI GIUSEPPE

41 679969 DDMNTN62D11C034E D ADAMO ANTONIO

42 680229 MTTRRT62B16C552X MATTEI ROBERTO GIUSEPPE

43 681293 DMRNCL58T10H501J DE MARTINO NICOLA

44 681304 SNGLCN61R23H501S SANGIORGI LUCIANO

45 682437 DLLGPP54T29H501Q DELLA PELLE GIUSEPPE

46 682441 LTTGLN50M16C773K LOTTATORI GIULIANO

47 682554 FRRVTR50M24H501W FERRANDU VALTER

48 683417 RTAGFR55E29H501E ARTI GIANFRANCO

49 683440 DVTGRL44H62L597C DI VITO GABRIELA

50 684445 SCRCTN67D11F880K SCARSELLA COSTANTINO

51 685667 CSTGNN59D10H501X CASTROVILLARI GIOVANNI

52 685681 DTMBRN52D03H501L DI TOMMASO BRUNO

53 686229 PSCGPP56C20I199L PISCITELLO GIUSEPPE

54 686536 BBISFN62L26H501S IOBBI STEFANO

55 686848 RSSNGL58S07H501R ROSSI ANGELO

56 687070 MNGFNC48S23H579D MINGRONE FRANCESCO

57 687077 VLLCLS46H13Z600A VALLEJOS CARLOS ALBERTO

58 687407 MRTPLA55L05H501T MIRTI PAOLO

59 687468 SNTLDA51M09D863P SANTESE ALDO

60 688405 CDRGRG60H18H501E CEDRINI GIORGIO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/3

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0115571/U DEL 28/04/2023 13:50:18



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

61 688438 BLSLGN45C52I284R BALESTRA LUIGINA

62 688443 LAOMRA65H15H501C ALOI MARIO

63 689012 PLTGPP52L01B169V POLITO GIUSEPPE GIOACCHINO

64 689021 GRMVNT65C49H501Y GRIMALDI VALENTINA

65 689703 TRNMRZ56S10E128Y TRANSILVANI MAURIZIO

66 689975 MZZPLA56T12G811U MAZZONI PAOLO

67 690064 PLMLNS59M07H501C PALMA ALFONSO

68 690074 VLNSFN67C07H501T VALENTE STEFANO

69 690082 VRGFST55A08A044A VIRGULTI FAUSTO

70 690896 VSSNLR49L48Z112U VOSS HANNELORE

71 690931 SDNMPL55E64A033K SODANO MARIA PAOLA

72 691958 FLTDRN57M53H501C FALETTI ADRIANA

73 691999 RNLTZN71R44H501J RANALLI TIZIANA

74 692011 MNGGPR54H16C130Y M.G. SERVICE DI MANGOGNA GASPARE

75 692124 BCCGNR55L31Z614V BOCCA GENNARINO

76 692477 CRVMRC64D25H501L CERVONI MARCO

77 692504 TBOLSN71B17H501O TOBIA ALESSANDRO

78 693059 MSSGNC49A22M022S MASSIMINI GUIDO NICOLA

79 693325 CTLGCR47E12A269P CATILLI GIANCARLO

80 693485 MNTSFN63A14H501I MONTACCI STEFANO

81 693538 MLZGCR61M07F205Y MALIZIA GIANCARLO

82 693764 LTTGRG59T22H501Q G.L. SERVICE DI LATTANTE GIORGIO

83 695812 SAIMSM66E19H501J AISA MASSIMO

84 695915 RNLLGU57P27H282I RINALDI LUIGI

85 695946 CPNGFR59R03L719H CAPONERA GIANFRANCO

86 698635 PPRMLE48M08H501Q PAPAROZZI EMILIO

87 699751 LPRDNC67L29H501R LEOPARDI DOMENICO

88 701129 FDRGPP55D08H281I FEDERICO GIUSEPPE

89 701136 CCCPRM62R20C773E IMP-ART-IDRAULICA DI CECCARELLI PRIMO

90 701181 BRNMRC62E12H501H BERANZOLI MARCO

91 701473 MTTNZE64L19L120U MATTIA ENZO

92 701536 RCCGTN48A23H501R ROCCHI AGOSTINO

93 702364 BRNGPP60L09H995V BERNABUCCI GIUSEPPE

94 702398 BGTPTR55T09H501J BIGOTTI PIETRO

95 704222 DLLLNZ45R27M141F DELLA BELLA LORENZO

96 704706 LCNLEI47B27D662O ALCINO ELIO

97 704781 NGZMSM58H24H501P NEGOZIO MASSIMO

98 707065 PSTNRP68D20D969Z PESTARINI ANDREA PIER NICOLA

99 707930 DSNGNN66A10A062Q DE SANTIS GIOVANNI

100 707992 CSTFPP66B23H501G CASTAGNA FILIPPO

101 708017 DPLMCL68E69F433H DI PAOLO IMMACOLATA

102 708241 CRSMSM66L28C767C CORSI MASSIMO

103 711118 MHMMSD49E12Z336X MOHAMED MAHMOD ALI

104 712876 STKLZK59P05Z127D SETKOWICZ LESZEK

105 716171 ZPPCLD66B20H501Q ZAPPONI CLAUDIO

106 716243 TRCSLD57D29Z600W TRICARICO OSVALDO FRANCISCO

107 716336 CRCNNL64H41E263D CROCE ANTONELLA

108 716364 LLOGZA60B27E239S LOIELO AGAZIO

109 716543 NTNNNL60L55D773S ANTONUCCI ANTONELLA

110 716559 VNGBRN43D06H501K CARROZZERIA DI EVANGELISTA BRUNO

111 716594 BTTMRZ56H07H501V BOTTA MAURIZIO

112 717823 FNDPLA55L30I921F FANDAULLI PAOLO

113 717924 FRNMSM64A09H501R FRANCO MASSIMO

114 718746 CCCLGU59H09B604N CECCARELLI LUIGI

115 718764 SDAMDY59T08Z336I SAAD MAGDY AHMED

116 719324 SZCMRK56R04Z127W SZCZYGLOWSKI MAREK

117 722269 CNTMCL57L21H501C CENTI MARCELLO

118 723102 MRNNNA57B65H931C MIRANDA ANNA

119 724650 BSTRCR63S17H501J BASTONI RICCARDO

2/3



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

120 724695 PLLLDA51E27H501U PALLADINI ALDO

121 724696 DDMMRZ55L14H501V DE DOMINICIS MAURIZIO

122 724707 LVCPLA62E27H501K OLIOVECCHIO PAOLO

123 725132 LSHRDE55B12Z336L EL SHENDIDI REDA MOHAMED AHMED

3/3


